
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 572

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.229, de 21 de outubro de 2020.
Revoga o Decreto Municipal nº 
1.436/1990, que dispõe sobre declaração 
de utilidade pública de imóvel urbano que 
constava pertencer a Companhia Jaguari 
de Energia.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a manifestação do 
Secretário de Planejamento Urbano nos autos do Protocolo 
PMJ nº 013255/2020 (juntado ao 012481/2020),

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 1.436, de 15 
de outubro de 1990.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de outubro 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

ADRIANA TESTA TEIXEIRA PIRES

Respondendo pela Secretaria de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 1.330, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar, a pedido, DANIEL ALMEIDA CHAGAS, R.G. nº 
30.446.113-1, do cargo de Assistente de Gestão Pública que 
exercia junto a Secretaria de Administração e Finanças.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 20 de outubro de 
2020.

PORTARIA Nº 1.331, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 155/2020, que tem por objeto a 
prestação de serviços de desinsetização, desratização e 
limpeza de caixa d´água, cujo contratado é DESENTUPIDORA 
RP EIRELI, Procedimento Licitatório nº 298/2020.

- Luciana Maria Boccardo Burini, Enfermeiro, CPF/MF nº 
107.157.788-90 e R.G. nº 18.444.447-0.

PORTARIA Nº 1.332, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e no Ofício ADM/SEMUSP nº 286/2020,

RESOLVE:

I-Conceder, ao servidor FLAVIO CAETANO DE ATHAYDE, 
matrícula funcional 2.971, RG nº 29.421.505-0, Vigilante 
Patrimonial, da Secretaria Municipal de Segurança Pública, 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º 
(primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de novembro de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 1º de novembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 1.333, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e no Ofício ADM/SEMUSP nº 286/2020,

RESOLVE:

I-Conceder, ao servidor VALDECI MATILDES DE 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

OLIVEIRA, matrícula funcional 1.966, RG nº 25.836.790-
8, Guarda Municipal 2ª classe, da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, com fruição a partir de 01 de novembro de 2020 e pelo 
período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 1º de novembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 1.334, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 185/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é ALEX FINIMUNDO 61037606934, Procedimento 
Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.335, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 186/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é AOYAGI COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E PISCINA EIRELI, Procedimento 
Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.336, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 187/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é BERNIERI & CIA LTDA, Procedimento Licitatório 
nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.337, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 188/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é CHARLEI BONI, Procedimento Licitatório nº 
270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.338, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 189/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é FAMAHA – COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
INFORMÁTICA LTDA, Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.339, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 190/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI, 
Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.340, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 191/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é FORMULA- COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 

CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.341, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 192/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é ICARAI DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA 
LTDA, Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.342, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 193/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é IRINEU VALENTIM TONELOTTO-ME, 
Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.343, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 194/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é LUCIANA COELHO GOMES 35201367836, 
Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.344, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 195/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA-EPP, Procedimento Licitatório nº 
270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.345, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 196/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA-
ME, Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 

Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.346, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 197/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é NK COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA, Procedimento 
Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.347, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 198/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS 
LTDA, Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.348, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 199/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza e 
descartáveis para abastecimento das unidades escolares, cuja 
contratada é RONEI CARDOSO DOS ANJOS, Procedimento 
Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.349, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 200/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é TY CORTHOLIN COMERCIAL LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.

PORTARIA Nº 1.350, de 22 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 201/2020, que 
tem por objeto a aquisição de material de higiene, limpeza 
e descartáveis para abastecimento das unidades escolares, 
cuja contratada é WILTON DE MORAIS CARVALHO 
CONVERTEDORA DE PAPÉIS LTDA, Procedimento Licitatório 
nº 270/2020.

- Fabiana Ignácio Divino, Agente de Serviços de Alimentação, 
CPF/MF nº 158.414.278-22 e R.G. nº 25.142.855-2.

- Alessandra Aparecida de Oliveira, Agente de Serviços de 
Alimentação, CPF/MF nº 172.051.288-46 e R.G. nº 27.082.378-
5.

- Antonio Maurício Cordeiro Hossri, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 061.995.438-82 e R.G. nº 11.424.080-2.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 093/2020

Pregão Eletrônico nº 035/2020

Empenho: 12973

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Ricardo Gonçalves Itapira

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Valor do Empenho: R$ 14.000,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 215/2020

Pregão Eletrônico nº 124/2019

Empenho: 12978

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Biológica Distribuidora Eireli

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 2.873,83

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 216/2020

Pregão Eletrônico nº 124/2019

Empenho: 12979

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Giometti e Giometti Ltda Me

CNPJ: 56.397.540/0001-05



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Valor do Empenho: R$ 5.536,44

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 101/2020

Pregão Eletrônico nº 018/2020

Empenho: 13043

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medicam Distribuidora de Medicamentos e 
Nutrição Ltda

CNPJ: 29.494.115/0001-61

Valor do Empenho: R$ 2.048,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 197/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 12999

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Ciamed – Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 05.782.733/0003-00

Valor do Empenho: R$ 4.386,32

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13000

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos 
Ltda

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 8.464,80

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 213/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13001

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 2.028,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 194/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13002

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 730,80

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 193/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13003

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli

CNPJ: 03.945.035/0001-91

Valor do Empenho: R$ 6.756,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 206/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13004

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 1.497,60

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 208/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13005

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Partner Farma Distribuidora de Medicamentos 
Eireli

CNPJ: 28.123.417/0001-60

Valor do Empenho: R$ 710,60

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 202/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13006

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda

CNPJ: 02.520.829/0001-40

Valor do Empenho: R$ 3.150,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 207/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13007

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Leo Pharma Ltda

CNPJ: 11.424.477/0001-10

Valor do Empenho: R$ 2.065,20

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 205/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13008

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Futura Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 1.434,72

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13009

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 8.031,28

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 209/2020

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13010

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Portal Ltda

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 5.854,60

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2020

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13011

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Valinpharma Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 632,58

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 041/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13012

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 3.792,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 043/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13013

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Bioshop Produtos Hospitalares S/A

CNPJ: 18.269.125/0001-87

Valor do Empenho: R$ 3.048,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 042/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13014

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Atons do Brasil Distr. De Prod. Hosp. Ltda

CNPJ: 09.192.829/0001-08

Valor do Empenho: R$ 9.180,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 044/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13015

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Ciamed – Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 05.782.733/0001-49

Valor do Empenho: R$ 6.072,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 047/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13016

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dakfilm Comercial Ltda

CNPJ: 61.613.881/0001-00



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Valor do Empenho: R$ 286,80

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13017

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e 
Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 742,66

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 049/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13018

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda Epp

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 101,20

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 050/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.907,20

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 051/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13020

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Futura Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 1.845,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 052/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13021

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 744,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 075/2020

Pregão Eletrônico nº 001/2020

Empenho: 13022

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos 
Ltda

CNPJ: 49.288.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 2.311,80

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 207/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13023

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Leo Pharma Ltda

CNPJ: 11.424.477/0001-10

Valor do Empenho: R$ 2.065,20

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 246/2019

Pregão Eletrônico nº 120/2019

Empenho: 13024

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Futura Comércio de Produtos Médicos e 
Hospitalares Ltda

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 210,20

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 212/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13025

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RP4 Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 04.851.958/0001-47

Valor do Empenho: R$ 369,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 210/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13026

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 3.381,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 199/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13027

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarenses Ltda

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 1.950,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 200/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13028

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cristália Produtos Químicos Farmac. Ltda

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Valor do Empenho: R$ 1.873,80

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 047/2019



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13026

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 3.381,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 13030

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos 
Ltda

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 2.430,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 139/2020

Pregão Eletrônico nº 063/2020

Empenho: 13090

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: L.F. Paschoal & Cia Ltda. EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 10.675,80

Data do Empenho: 14/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13180

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupatri Hospitalar Com. Imp. e Exportação Ltda

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 8.731,68

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 204/2019

Pregão Presencial nº 120/2020

Empenho: 13182

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 10.880,60

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13183

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM Hospitalar S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 23.902,20

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 212/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13184

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RP4 Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 04.851.958/0001-47



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Valor do Empenho: R$ 27.609,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 210/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13185

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 11.610,00

Data do Empenho: 09/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13186

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 6.437,00

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 199/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13187

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 4.321,50

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 200/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 13188

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Cristália Produtos Químicos Farmac. Ltda

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Valor do Empenho: R$ 11.824,00

Data do Empenho: 16/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 005/2020 - TIPO TÉCNICA E PREÇO

A Prefeitura do Município de Jaguariúna torna público e 
para conhecimento dos interessados que se encontra aberta 
nesta Prefeitura a CONCORRÊNCIA Nº 005/2020 - TIPO 
TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto é a prestação de serviços de 
publicidade e propaganda que serão destinados à divulgação 
de atos e ações da municipalidade bem como de orientação 
social, educativa e informativa aos munícipes pela Prefeitura 
do Município de Jaguariúna e conforme demais especificações 
contidas no Edital. O encerramento do prazo para a entrega 
dos envelopes se dará no dia 10 de dezembro de 2020 às 
09:00 horas. O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário 
das 08:00 às 16:00 horas, ou através do site www.licitacoes.
jaguariuna.sp.gov.br a partir do dia 26 de outubro de 2020. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 
3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 
3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com Luciano, (19) 
3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: renato_
licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2020 – EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2020, cujo 
objeto é o registro de preços de recargas de gás liquefeito de 
petróleo em botijão de cozinha P13, conforme quantidades 
e demais especificações descritas no Edital. A data da 
sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 09 
de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.
br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 26 de outubro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2020 – EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 

para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2020, cujo 
objeto é o registro de preços de materiais e ferramentas para 
os serviços de varrição e roçagem, conforme quantidades 
e demais especificações descritas no Edital. A data da 
sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 10 
de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.
br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 26 de outubro 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: aline_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 

Licitações e Contratos

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.868/2019, APENSA-
DO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13.199/2013 – 

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2013 
Fica a empresa CONSTRUTORA GREGAL LTDA., inscrita 

no CNPJ/MF sob nº 04.251.267/0001-02, NOTIFICADA que 
foram aplicadas as sanções de inidoneidade e multa no valor 
de 10% do valor total do contrato n° 024/2014, com base no 
Art. 87, Incisos II e IV da Lei Federal n° 8.666/93, conforme 
consta no correlato processo administrativo. A partir desta 
publicação a empresa CONSTRUTORA GREGAL LTDA., 
através de seu representante legal poderá impetrar recurso 
no prazo de 10 (dez) dias úteis, através do correio eletrônico: 
aline_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br, ou poderá protocolar 
no Departamento de Protocolo e Arquivo da Prefeitura do 
Município de Jaguariúna, sito a Rua Alfredo Bueno, n° 1235, 
Centro, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 16:30 horas. 
Informo que o processo administrativo acima mencionado 
encontra-se franqueado para vistas e cópias junto ao 
Departamento de Licitações e Contratos.

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 
Contrato nº 049/2020 

Contratada: Pavinc Pavimentação Infraestrutura e 
Construção Civil LTDA – CNPJ 14.062.611/0001-79

Objeto: Construção de ciclovia e faixa de pedestres numa 
importante via arterial (SP-095), interligando a região central 
a partir do Jardim Paraíso aos bairros Pq. Florianópolis, 
Jd. Pinheiros, Jd. Pinheiros, Jd. Primavera e Capela Santo 
Antônio, numa extensão de aproximadamente 1.919,85m.

Fica prorrogado o prazo para execução do objeto por mais 
04 (quatro) meses a contar do dia 22/10/2020, isto é, até 
22/02/2021 e a vigência contratual por mais 04 (quatro) meses 
contados de 22/12/2020, isto é, até 22/04/2021.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020

Contrato n° 158/2020
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Banco Bradesco S.A. – CNPJ: 
60.746.9748/0001-12

Objeto: Contratação de Instituição Financeira, com 
funcionamento autorizado pelo Banco Central do Brasil e 
Agência Bancária localizada neste Município, para prestação 
de serviços bancários de abertura e manutenção de contas 
correntes para créditos de vencimentos e/ou proventos de 
servidores públicos municipais ativos e inativos, estagiários, 
pensionistas do Município, inclusive os que se encontram 
inseridos no RPPS (Regime Próprio de Previdência Social).

Vigência: 60 meses

Valor: R$ 5.486.010,00 (cinco milhões, quatrocentos e 
oitenta e seis mil e dez reais).

Jaguariúna, 16 de outubro de 2020

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2020

Contrato: 145/2020
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: M G Alvarenga Ltda. -  CNPJ: 35.072.779/0001-
35

Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção 
de prédios – Itens 19, 20, 21, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 38.

Vigência: 30 dias

Valor: R$ 7.151,50

Jaguariúna, 08 de outubro de 2020

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE QUINTO TERMO DE ADITAMENTO DE CON-
TRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2017
Contrato nº: 231/2017

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna.

Contratada: Leforth Alimentos Ltda. CNPJ: 14.593.179/0001-
42. 

Objeto: Fornecimento de pães de leite (tipo Hot Dog).

Prazo do objeto:12 (doze) meses.

Permanece inalterado o valor unitário, ou seja, R$ 0,52 
(cinquenta e dois centavos), bem como a quantidade de 
401.250 unidades.  

Valor total: R$ 208.650,00 (duzentos e oito mil, seiscentos 

e cinquenta reais).

Secretaria de Gabinete, 19 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete.

EXTRATO DE SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO DE CON-
TRATO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/1991
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Estâncias Metrópolis Turismo e Viação Ltda – 
CNPJ 07.073.595/0001-54.

Objeto: Permissão de Serviço Público de Transporte 
Coletivo de Passageiros.

Valor total deste aditamento: R$ 328.929,31

Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais.

Secretaria de Gabinete, 21 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2020
Torna-se público e para conhecimento dos interessados 

que o resultado de certame FRACASSADO foi RATIFICADO 
pela Autoridade Competente em 20 de outubro de 2020. 
Entretanto, por equívoco, houve publicação em 16 e 21 de 
outubro de 2020, as quais não devem ser consideradas, haja 
vista conterem erros. Desta forma, RETIFICO e RATIFICO as 
publicações, para constar que o Pregão acima mencionado, 
que tem como objeto o Registro de preços de ventilador 
de pedestal – SRP – Exclusivo ME/EPP, foi considerado 
fracassado no dia 20 de outubro de 2020, por motivos insertos 
no processo.

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite - Respondendo interinamente 
pelo Departamento de Licitações e Contratos

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 
Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2020
DISPENSA Nº 039/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Superare Soluções Integradas de Engenharia 
Ltda. - CNPJ: 09.303.614/0001-17.

Objeto: Prestação de Serviços para elaboração de 
projeto executivo para modernização e melhorias de rede 
de iluminação pública em parques, praças e vias públicas na 
cidade de Jaguariúna.

Prazo: 60 (sessenta) dias.



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Valor total: R$ 56.000,00.

Secretaria de Gabinete, 16 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
188/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Charlei Boni. - CNPJ 28.719.518/0001-
07.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Itens: 28 e 46.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 11.910,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
189/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Famaha – Comércio de Material de 
Informática Ltda. - CNPJ 07.734.851/0001-07.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Itens: 13 e 27.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 19.500,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
190/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Fernanda Fogaça Fantoura Mordini. - 
CNPJ 29.704.594/0001-01.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Item: 20.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 5.525,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
192/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Icarai do Brasil Indústria Química Ltda. - 
CNPJ 17.545.961/0001-84.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Item: 19.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 17.850,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
195/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Mastersul Equipamentos de Segurança 
Ltda. - CNPJ 18.274.923/0001-05.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Item: 21.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 2.290,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
197/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: NK Comércio de Papeis Ltda. - CNPJ 
00.201.018/0001-51.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Itens: 15 e 43.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 18.610,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
200/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Detentora da Ata: TY Bortholin Comercial Ltda. - CNPJ 
05.291.541/0001-30.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de 
higiene, limpeza e descartáveis. – Itens: 30 e 39.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 20.780,00.

Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
174/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: CELSON GEHN - ME

CNPJ 28.635.163/0001-60.

Objeto: Registro de Preços de material esportivo. – Itens: 
16, 17 e 40.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 2.612,20.

Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

Secretaria de Saúde

 

 

 

 

 A SMS, ATRAVÉS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA, COMUNICA 
QUE PRETENDE REALIZAR LOCAÇÃO DE IMÓVEL, CONFORME O OBJETO ABAIXO 
DESCRITO E CONVIDA PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS, A APRESENTAR PROPOSTA 
COMERCIAL PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL. 

 

1. 0BJETO 

Locação de um imóvel comercial localizado na região central. 

Especificações do imóvel no anexo I. 

2. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 

2.1. O Proponente deverá apresentar a proposta de locação em conformidade com o 
modelo do Anexo II- Formulário para Apresentação de Proposta de Preços; 

 
2.2. A proposta de locação deverá ser apresentada sem emendas, rasuras, correção 

por corretivo líquido e similares ou entrelinhas nos campos que envolvem valores 
e prazos, que possam comprometer a sua interpretação; 
 

2.3. Deverá constar da proposta de locação:  
a) Valor mensal do aluguel e o valor total para os 24 (vinte e quatro) meses. A 

despesa do IPTU será por conta do locador 
b) Endereço do imóvel 
c) Área total do imóvel detalhando a área construída; 

 
2.4. A proposta de locação deverá estar assinada pelo proprietário ou por procurador 

com poderes para a prática especifica do ato, devidamente comprovada por 
procuração particular; 
 

2.5. Independente de declaração expressa, a simples apresentação da proposta de 
locação acarretará, necessariamente, a aceitação total das condições previstas 
neste instrumento convocatório; 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2020 SMS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDIMENTO DO ALMOXARIFADO DE MEDICAMENTOS, 
ALMOXARIFADO DE INSUMOS, CONTROLE FÍSICO, LICITAÇÃO DA SAÚDE, FARMÁCIA DE 

CONTROLADOS E FARMÁCIA DE ALTO CUSTO. 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

 

2.6. A proposta de locação deverá ser entregue pessoalmente, pelo proprietário ou 
por quem o represente, às 9:00 h, do dia 04/11/2020, no seguinte endereço: 

 
SECRETARIA DE SAÚDE – RUA LAURO DE CARVALHO Nº 1.215, CENTRO- 
JAGUARIÚNA-SP 

 
2.7. A Proposta de Locação deve ser apresentada em envelope fechado e lacrado, 

contendo toda documentação exigida e constando em sua face a seguinte 
identificação: A SECRETARIA DE SAÚDE - PROPOSTA PARA LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL CHAMADA PÚBLICA 001/2020 SMS. 
 

2.8. Abertura dos envelopes ocorrerá na  SMS às 10h00 do dia 04/11/2020; 
 

2.9. Não serão recebidos envelopes após o horário previsto no sub item 2.6 . 

3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:  

DO(S) PROPRIETÁRIO(S) 

SE FOR PESSOA FÍSICA 

✓ RG 

✓ CPF 

✓ Comprovante de Endereço; 

✓ Certidão de Casamento se for o caso; 

✓ Certidão negativa de débitos junto às receitas federal, estadual e municipal; 

✓ Certidão negativa de débitos trabalhistas (emitida pelo TST). 

SE FOR PESSOA JURÍDICA 

✓ Contrato Social; 

✓ Ficha de CNPJ; 

✓ Certidões negativas de débitos junto às receitas federal, estadual e municipal; 

✓ Certidão negativa de débitos trabalhistas 

✓ Certidão de regularidade junto ao FGTS. 

Obs: a certidão negativa de débitos municipais, em nome do(s) proprietário(s), 
deve referir-se `a dívida imobiliária. 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

 

 

DO IMÓVEL 

✓ Escritura pública do Imóvel ou Matrícula atualizada; 

✓ Certidão Negativa de Débito Imobiliários   

 

4. PRAZO DE VIGÊNCIA   DO CONTRATO 
 

4.1. O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, com início na 
data de assinatura do contrato, podendo, por interesse da administração, ser 
prorrogado por períodos de maior ou menor tempo. 
 

5. EM RELAÇÃO À PARTICIPAÇÃO NO CHAMAMENTO PÚBLICO: 
 

5.1. Cada participante poderá apresentar proposta somente para 01 (um) imóvel. 
Poderão participar os proprietários dos imóveis ou o corretor (pessoa física ou 
jurídica) que o proprietário enviar para representá-lo através de legítima 
procuração. O imóvel, portanto, só poderá participar através de 01 (um) 
representante.  
 

6. EM RELAÇÃO AO CONTRATO: 
 

6.1. O contrato de locação deverá ser efetivado entre esta Prefeitura e o Proprietário 
do imóvel, portanto os documentos referentes à habilitação, deverão ser do 
proprietário, sendo ele pessoa física ou jurídica.  
 

7. EM RELAÇÃO AO JULGAMENTO: 
 

7.1. A classificação e a seleção da melhor proposta dentre as pré-qualificadas levará 
em consideração, especialmente, a conveniência e a adequação do imóvel à 
finalidade pretendida pela União, a sua localização, a qualidade do seu 
acabamento, a segurança do imóvel e do seu entorno, as condições de 
acessibilidade, o valor pretendido para a locação e o atendimento aos requisitos 
do projeto básico, detalhados no Anexo I. Essa administração poderá realizar 
vistoria ni imóvel se achar necessário para fins de julgamento. 

 
8. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 20IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

 

  Os recursos orçamentários para o cumprimento das obrigações assumidas pela 
LOCATÁRIA para o presente contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
02.14.01.10.301.0069.2508.3.3.90.36.00. 

 
9. CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
9.1. O presente chamamento público tem por objetivo realizar uma prospecção do 

mercado imobiliário e não implica obrigatoriedade de locação do imóvel ou de 
aceite de quaisquer das propostas apresentadas. 

 

 

Jaguariúna, 15 de outubro de 2020 

 

 

 

 

_________________________                                                                                              
Maria do Carmo de Oliveira Pelisão                                                                 
           Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 21IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

 

 

 

 ANEXO I 

CONFORME NECESSIDADES DE ATENDIMENTO DO ALMOXARIFADO DE 
MEDICAMENTOS, ALMOXARIFADO DE INSUMOS, CONTROLE FÍSICO, LICITAÇÃO 

DA SAÚDE, FARMÁCIA DE CONTROLADOS E FARMÁCIA DE ALTO CUSTO  – O 
IMÓVEL OFERTADO DEVERÁ POSSUIR AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DESCRITAS 

NO QUADRO ABAIXO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO IMÓVEL 

1.1. O dimensionamento do imóvel a ser alugado deve ser de no mínimo 
uma área construída de 700 m². 

Imóvel será utilizado para atendimento de seis departamentos, com 
aproximadamente 25 funcionários e atendimento ao público. 

 

1.2 Deverá ser construído em paredes de alvenaria, rede elétrica 
instalada com iluminação em prefeitas condições de uso e 

funcionamento. 

 

1.3 O imóvel deve contar com, no mínimo 02 áreas amplas sem divisão 
para acomodação dos estoques, além de no mínimo  01 cozinha, no 
mínimo 06 banheiros , lavanderia, área de serviços coberta e deverá 

ter acesso fácil para carga e descarga. 

ITEM ACESSO E LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL 

2.1. O imóvel deve possuir via de acesso pavimentada 

2.2 O imóvel deve ser localizado na região central em via de fácil 
acesso, com transportes regulares que viabiliza  acesso a todos os 
bairros. 

 

 



Quinta-feira, 22 de outubro de 2020 22IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 572

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS 

 

__________________________________________________, CPF/CNPJ Nº-
_____________________________, COM ENDEREÇO NA 
_________________________________________, POR INTERMÉDIO DE SEU 
REPRESENTANTE LEGAL, O(A) SR 
(SRA)________________________________________, INFRA–ASSINADO(A), 
PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº__________________ E DE CPF Nº -
__________________________, EM ATENDIMENTO AO CHAMAMENTO PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL QUE ATENDA AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL Nº001/2020 , VEM APRESENTAR A SEGUIINTE PROPOSTA: 

 

ENDEREÇO DO IMÓVEL: _____________________________________________ 

VALOR MENSAL DO ALUGUEL: R$ _________________ 

VALOR TOTAL DO ALUGUEL (24 MESES): R$ _________________ 

VALIDADE DA PROPOSTA: _____ DIAS (MÍNIMO 60 DIAS) 

ÁREA TOTAL DO IMÓVEL E ÁREA CONSTRUÍDA: __________________________ 

 

DADOS COMPLEMENTARES: _________________________________________ 

TELEFONE DE CONTATO: ____________________ 

EMAIL: _________________________________________ 

 

JAGUARIÚNA,_____ DE ___________________ DE  2.020 

 

______________________________________________ 

(PROPRIETÁRIO/REPRESENTANTE LEGAL) 


		2020-10-22T17:00:03-0300
	Publicação Oficial do Município




